



GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

CIN U20299DL1986 NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070
Tel: 91-11-26135256
Fax: 91-11-26135518,26135519
Email: press@epch.com
web: www.epch.in

PRESS RELEASE

EPCH DELEGATION MET WITH ADDITIONAL CHIEF SECRETARY, GOVT. OF BIHAR AND SIGNED MOU WITH UMSAS FOR PROMOTION OF HANDICRAFTS SECTOR OF BIHAR

NEW DELHI – 2nd August'2021 – Today Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH met Shri Brijesh Mehrotra, IAS, Addl. Chief Secretary, Govt of Bihar and Sh. Pankaj Dixit, IAS, Director, Department of Industries, Government of Bihar to discuss promotion and development of Handicraft of Bihar.

The State Government of Bihar has assigned a project to EPCH for development and promotion of Bihar State Handicrafts products. Under this project, EPCH will undertake various activities like Skill Development, Design support, and Clusters formation and to promote the handicrafts of Bihar in domestic and International markets. In this regard, today an MOU was signed between Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) and Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS), Patna, Bihar, informed Mr.R.K.Verma, Executive Director-EPCH.

Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH informed that Bihar has a rich tradition of producing intricate handicrafts items on various base materials sourced locally. The major crafts of State of Bihar include: Madhubani Painting, Rock Painting, Wooden Work, Pottery Works, Bamboo Works, Sikki works, Brass work, Tikuli works, Zari work, Kasida works, Textile painting, Jewellery, Patna kalam and Lacquer works.

The exports of handicrafts for April-March of the current financial year 2020-21 is at Rs.25679 crores (US\$ 3459 million) registering a marginal growth of 1.62 % (Rupee terms) and (-) 2.93 % (dollar terms) over the same period last year. However, as far as exports for the month of (April- June) 2021-22 (provisional) is at Rs. 4642 crores (US\$ 629.27 million) and a growth of 82.89% in Rupees terms and 88.09% in Dollar terms.

For more information, please contact :

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



प्रेस विज्ञप्ति

EPCH प्रतिनिधिमंडल ने अतिरिक्त मुख्य सचिव, सरकार से मुलाकात की। बिहार और बिहार के हस्तशिल्प क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए उमस के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

नई दिल्ली - 2 अगस्त 2021 - आज श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने श्री बृजेश मेहरोत्रा, आईएस, अतिरिक्त से मुलाकात की। मुख्य सचिव, बिहार सरकार एवं श्री. पंकज दीक्षित, आईएस, निदेशक, उद्योग विभाग, बिहार सरकार बिहार के हस्तशिल्प के प्रचार और विकास पर चर्चा किया।

बिहार राज्य सरकार ने बिहार राज्य हस्तशिल्प उत्पादों के विकास और प्रचार के लिए ईपीसीएच को एक परियोजना सौंपी है। इस परियोजना के तहत, ईपीसीएच कौशल विकास, डिजाइन समर्थन और क्लस्टर निर्माण और बिहार के हस्तशिल्प को घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में बढ़ावा देने जैसी विभिन्न गतिविधियों को अंजाम देगा। इस संबंध में, आज निर्यात संवर्धन परिषद हस्तशिल्प (ईपीसीएच) और उपेंद्र महारथी शिल्प अनुसंधान संस्थान (यूएमएसएस), पटना, बिहार के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए, श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने सूचित किया।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक डॉक्टर राकेश कुमार ने सूचित किया कि बिहार में स्थानीय रूप से प्राप्त विभिन्न आधार सामग्री पर जटिल हस्तशिल्प वस्तुओं के उत्पादन की समृद्ध परंपरा है। बिहार राज्य के प्रमुख शिल्पों में शामिल हैं: मधुबनी पेंटिंग, रॉक पेंटिंग, लकड़ी का काम, मिट्टी के बर्तनों का काम, बांस का काम, सिक्की का काम, पीतल का काम, टिकुली का काम, जरी का काम, कसीदा का काम, कपड़ा पेंटिंग, आभूषण, पटना कलाम और लाख का काम।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक डॉक्टर राकेश कुमार ने सूचित किया कि वित्तीय वर्ष वित्तीय वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च अवधि के लिए हस्तशिल्प निर्यात का अनुमानित आंकड़ा 25679 करोड़ रुपये (3459 मिलियन अमेरिकी डालर) है। बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में इसमें 1.62% की आंशिक वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-) 2.93% प्रतिशत की गिरावट दर्ज है। हालांकि वर्ष 2021-22 के अप्रैल-जून माह (तदर्थ) में कुल निर्यात 4642 करोड़ रुपये (629.27 मिलियन अमरीकी डॉलर) दर्ज किया गया है। निर्यात का यह आंकड़ा पिछले वर्ष तुलना में रुपये के संदर्भ में 82.89% और डॉलर के संदर्भ में 88.09% वृद्धि दर्शाता है।

For more information, please contact :

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia





Sh. Ashok Kumar Sinha, Director, UMSAS, Govt. of Bihar signing MOU with Sh. R.K.Verma, Executive Director, Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) in presence of Sh. Brijesh Mehrotra, IAS, Addl. Chief Secretary, Govt of Bihar and Sh. Pankaj Dixit, IAS, Director , Dept. of Industries, Govt. of Bihar

Follow us on #epchindia

